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Компетенции* 
Студентот ќе биде опособен за користење и развивање на напредни алгоритми 
применливи за решавање на биоинформатички проблеми 

 
 
 
 
 
 

 
Содржина 

Со појавувањето на нови пресметковни предизвици за биолошките податоци, се 
јавува потребата за поефективни и поефикасни алгоритми кои ќе се справат со 
истите. Овој курс ќе нуди изучување на принципите за дизајн на алгоритми и 
преглед на постоечките алгоритми. Фокусот е поставен на процесот на дизајн на 
алгоритми, вклучувајќи проблеми, спецификации, алгоритми; ефикасност: 
временска и просторна комплексност; големо O нотација; фундаментални стратегии 
за дизајн: алчни алгоритми, подели и владеј, динамичко програмирање. Ќе се изучат 
најзначајните постоечки алгоритми во биоинформатиката, вклучувајќи алгоритми за 
точно поклопување на низи, суфикс дрва, порамнување на парови, алгоритми од 
динамичко програмирање; евристички алгоритми: Blast и FastA; алгоритми за 
статистичко порамнување: скриени Маркови модели; порамнување на повеќе 
секвенци: алгоритми и евристики; алгоритми поврзани со молекуларна структура: 
определување и предвидување на структура. Посебен осврт ќе биде даден на 
комплексноста и искористливоста на алгоритмите. 
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